
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024123100107

107

Nº 251, terça-feira, 31 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2024 - UASG 195003 - SRP

MAIOR DESCONTO - PROCESSO nº 59540.000741/2024-10-e.
A CODEVASF comunica que as seguintes empresas venceram os itens do Pregão

Eletrônico 90009/2024, que tem por objeto a contratação de serviços de execução de capa
asfáltica com Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) e de pavimentação em
blocos de concreto intertravados, em vias de diversos municípios inseridos na área de
atuação da Codevasf, no estado Sergipe. Item 1: CPM CONSTRUTORA LTDA., CNPJ n.º
05.545.366/0001-60, valor global de R$ 24.549.884,80 (vinte e quatro milhões, quinhentos
e quarenta e nove mil oitocentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos); Item 2:
NOVATEC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS, CNPJ n.º 00.338.885/0001-33, valor global
de R$ 21.952.332,00 (vinte e um milhões, novecentos e cinquenta e dois mil e trezentos
e trinta e dois reais), Informações Gerais: https://licitacoes.codevasf.gov.br/licitacoes/4a-
superintendencia-regional-aracaju-se.

Em 30 de dezembro de 2024
THOMAS JEFFERSON FRANÇA DA COSTA

Superintendente da 4ª Superintendência Regional

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 90022/2024 - UASG 195001

MENOR PREÇO - PROCESSO nº 59550.000229/2024-46-e.
Contratação de empresa para o estudo e elaboração de projeto básico de

contenção e estabilidade do Dique de Proteção do Projeto Irrigado do Itiúba, localizado no
município de Porto Real do Colégio, no estado de Alagoas. Edital nº 90022/2024:
31/12/2024, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30.

Endereço: Praça Dom Pedro II, nº 16, Edifício Governo Federal, Bairro Centro,
CEP 57.020-130, Maceió/AL ou https://editais2024.codevasf.gov.br/licitacoes/5a-
superintendencia-regional-penedo-al/licitacoes-lei-13-303-2016/editais-publicados-em-2024.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 31/12/2024. SESSÃO PÚBLICA: 22/01/2025 às 09h00 no site
https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações Gerais: https://licitacoes.codevasf.gov.br/

JOÃO PAULO TAVARES PACHECO
Superintendente Regional CODEVASF/5ª SR

Substituto

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 90014/2024

A CODEVASF/5ªSR comunica aos interessados o resultado de julgamento da
licitação supracitada, em que o Superintendente Regional Substituto o homologou ao vencedor
JOSEMBERG VIEIRA DA SILVA, CNPJ: 11.975.294/0001-93, item 1, valor de R$ 1.424.196,30.

JOÃO PAULO TAVARES PACHECO
Superintendente Regional CODEVASF/5ª SR Substituto

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 90008/2024, da 5ª
Superintendência Regional da Codevasf - Processo nº 59550.000733/2024-46-e. OBJETO:
eventual fornecimento, por sistema de registro de preços - S.R.P., de 10.000 (dez mil) kits
de ferramentas manuais e utensílios, para utilização por agricultores familiares da área de
atuação da 5ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado de Alagoas. M O DA L I DA D E
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 90008/2024 - SRP - 5ª Superintendência Regional da
Codevasf. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/20216, Lei nº 14.133/2021, Lei Complementar nº
123/2006, Decreto nº 10.024/19, Decreto 11.462/2023 e Decreto nº 8.538/15. O Resultado
foi publicado no Diário Oficial da União do dia 17/12/2024, seção 3, página 130, e
autorizado pelo Sr. João Paulo Tavares Pacheco, Superintendente Regional Substituto da 5ª
Superintendência Regional, conforme peça nº 96 do Processo nº 59550.000733/2024-46-e.
ASSINATURA: 27/12/2024. VIGÊNCIA: 30/12/2024 a 30/12/2025. FORNECEDORES: MGS
Brasil Distribuidora Ltda. - CNPJ nº 25.329.901/0001-52 - Grupo 01- valor do Grupo: R$
10.624.450,00 (dez milhões, seiscentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e cinquenta
reais) e Comercial Bahia Master Ltda. - CNPJ nº 22.345.299/0001-59 - Grupo 02 - valor do
Grupo: R$ 71.904,60 (setenta e um mil, novecentos e quatro reais e sessenta centavos). O
valor global desta ATA é de R$ 10.696.354,60 (dez milhões, seiscentos e noventa e seis mil,
trezentos e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos). Esta Ata encontra-se disponível
na íntegra no site: https://licitacoes.codevasf.gov.br/ e no Portal Nacional de Contratações
Públicas. JOÃO PAULO TAVARES PACHECO Superintendente Regional da 5ª/SR - Substituto

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao contrato n.º 5.0311.00/2023, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa
Construtora Samisa Ltda. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA: Prorrogar por mais 360
(trezentos e sessenta) dias, passando o seu vencimento de 22/12/2024 para 17/12/2025.
RECURSOS: Correrão à conta do Programa de Trabalho nº. 20.608.2217.00SX.0027 - Apoio
a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - no Estado de Alagoas (PTRES
219403), categoria econômica 4, gestão da 5ª Superintendência Regional. RAT I F I C AÇ ÃO :
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e subcláusulas do contrato original que não
colidam com as deste instrumento. DATA DA ASSINATURA: 20/12/2024. ASSINAM: Pela
CODEVASF, João Paulo Tavares Pacheco - Superintendente Regional Substituto da 5ª SR -
CODEVASF e pela contratada, Bruno Gonzales da Nóbrega. Processo n.º
59550.001346/2023-46-e.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Convênio nº 6.047.00/2021 (Transfere.gov nº
918424/2021), firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o Município de Chorrochó-BA, CNPJ:
13.915.665/0001-77. OBJETO: Rescisão do Convênio nº 6.047.00/2021 (Transfere.gov nº
918424/2021), que tem por objeto a pavimentação asfáltica em CBUQ, em diversos
logradouros no Distrito de Barra do Tarrachil no município, no valor global de R$
1.157.460,00 (um milhão e cento e cinquenta e sete mil e quatrocentos e sessenta
reais), sendo R$ 1.146.000,00 (um milhão e cento e quarenta e seis mil reais)
correspondentes à participação financeira da CONCEDENTE e R$ 11.460,00 (onze mil e
quatrocentos e sessenta reais), referentes à contrapartida da CONVENENTE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 69, inciso I, da Portaria Interministerial nº 424/2016
(vigente à época da celebração do instrumento) e com respaldo nos arts. 44, inciso II
e 73, incisos I e II, da Portaria Conjunta MGI/MF/CGU nº 33/2023 (nos termos do seu
art. 2º, parágrafo único), concluo pela possibilidade jurídica rescisão do convênio nº
6.047.00/2021 (SICONV nº 918424/2021). DATA DE ASSINATURA: 26/12/2024. ASSINA:
MILED CUSSA FILHO Superintendente Regional da 6ª Superintendência Regional.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Convênio nº 6.047.00/2021 (Transfere.gov nº
918424/2021), firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba - CODEVASF e o Município de Chorrochó-BA, CNPJ: 13.915.665/0001-77.
OBJETO: Rescisão do Convênio nº 6.047.00/2021 (Transfere.gov nº 918424/2021), que tem
por objeto a pavimentação asfáltica em CBUQ, em diversos logradouros no Distrito de
Barra do Tarrachil no município, no valor global de R$ 1.157.460,00 (um milhão e cento e
cinquenta e sete mil e quatrocentos e sessenta reais), sendo R$ 1.146.000,00 (um milhão
e cento e quarenta e seis mil reais) correspondentes à participação financeira da
CONCEDENTE e R$ 11.460,00 (onze mil e quatrocentos e sessenta reais), referentes à
contrapartida da CONVENENTE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 69, inciso I, da Portaria
Interministerial nº 424/2016 (vigente à época da celebração do instrumento) e com
respaldo nos arts. 44, inciso II e 73, incisos I e II, da Portaria Conjunta MGI/MF/CGU nº
33/2023 (nos termos do seu art. 2º, parágrafo único), concluo pela possibilidade jurídica
rescisão do convênio nº 6.047.00/2021 (SICONV nº 918424/2021). DATA DE ASSI N AT U R A :
26/12/2024. ASSINA: MILED CUSSA FILHO Superintendente Regional da 6ª
Superintendência Regional.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

PROCESSO: 59560.001486/2021-33
ESPÉCIE: Quarto Termo de Prorrogação de Prazo (Segunda Prorrogação de Prazo "ex
officio"). Convênio nº 6.021.00/2021 (SICONV Nº 917434/2021). CONVENENTE: Prefeitura
Municipal de Coração de Maria/BA, CNPJ: 13.883.996/0001-72. OBJETO: Prorrogar, de
ofício, o prazo de execução do Convênio referenciado, por mais 06 (seis) meses, contados
a partir de 29 de janeiro de 2025, passando seu termo final para o dia 29 de julho de 2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, §1º, Inciso VI da Lei nº 8.666/1993 c/c a Portaria
Interministerial MPOG/MF/CGU nº 507, de 24/11/2011, em seu art. 51, ratificada pela
Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU nº 424, de 30/12/2016, em seu art. 27, inciso VI,
que revogou a primeira. ASSINA: Pela CONCEDENTE CODEVASF - ANDRÉA MOREIRA DUARTE
ARRAES Superintendente Regional Substituta CODEVASF - 6ª/SR. DATA: 20/12/2024.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 59560.001832/2024-26-e
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços - 6ª Superintendência Regional da CODEVASF - 6ª/SR -

UASG 195011, Processo nº 59560.001832/2024-26-e. OBJETO: Contratação de empresa
para executar serviços de e Capa Asfáltica com Concreto Betuminoso Usinado a Quente
(CBUQ), em vias de diversos municípios inseridos na área de atuação da 6ª
Superintendência Regional da Codevasf, no Estado da Bahia. MODALIDADE DE LI C I T AÇ ÃO :
Pregão Eletrônico nº 90013/2024. FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02 e nº 13.303/16,
Decretos: nº 5.450/05 e nº 7.892/13. O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União
do dia 24 de dezembro de 2024, seção 3, página(s) 140 e homologado pela Resolução nº
1377/2024 da Diretoria Executiva de 20 de dezembro de 2024. ASSINATURA: 24/12/2024.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo como vencedoras as empresas: CONSTRUTORA M E N EZ ES
LTDA CNPJ Nº 17.480.342/0001-59 no valor global de R$ 39.764.087,12 para o item 01 -
Região Norte; NACIONAL PAVIMENTAÇÃO E ENGENHARIA LTDA CNPJ Nº 38.014.634/0001-
76 no valor global de R$ 38.310.637,00 para o item 02 - Região Sul. A Ata encontra-se
disponível na íntegra no site htpp://www.codevasf.gov.br/ e na CODEVASF/6ªSR.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2024 ao Instrumento código
896191. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DE ASSIS DO PIAUI,
CNPJ nº 01612678000198. prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, contados a
partir de 31/12/2024, passando seu vencimento para 31/12/2025. Valor Total: R$
253.400,00, Valor de Contrapartida: R$ 400,00, Vigência: 31/12/2024 a 31/12/2025. Data
de Assinatura: 31/12/2019. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO,
CPF nº ***.596.303-**, Convenente: JOSIMAR JOAO DE OLIVEIRA, CPF nº ***.642.223-
**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2024 ao Instrumento código
895877. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE BETANIA DO PIAUI, CNPJ nº
01612622000133. prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, contados a partir de
31/12/2024, passando seu vencimento para 31/12/2025. Valor Total: R$ 765.200,00, Valor
de Contrapartida: R$ 1.200,00, Vigência: 31/12/2024 a 31/12/2025. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: FABIO DE CARVALHO MACEDO, CPF nº ***.995.023-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2024 ao Instrumento código
896241. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE ALVORADA DO GURGUEIA, CNPJ nº
01612562000159. prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses, contados a partir de
31/12/2024, passando seu vencimento para 31/12/2025. Valor Total: R$ 253.300,00, Valor
de Contrapartida: R$ 2.300,00, Vigência: 31/12/2024 a 31/12/2025. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº
***.596.303-**, Convenente: LECIO GUSTAVO SOUSA BEZERRA, CPF nº ***.716.623-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2024 ao Instrumento código
907199. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: SUPERINTENDENCIA DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E MEIO AMBIENTE - SDU-SUDESTE, CNPJ nº 06056770000132. prorrogação do
prazo por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 30/12/2024, passando seu
vencimento para 30/12/2025. Valor Total: R$ 500.000,00, Valor de Contrapartida: R$
22.500,00, Vigência: 30/12/2024 a 30/12/2025. Data de Assinatura: 30/12/2020.
Signatários: Concedente: MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO, CPF nº ***.596.303-**,
Convenente: LUCAS EDUARDO NASCIMENTO QUEIROZ, CPF nº ***.516.563-**.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90018/2024

A CODEVASF 7ª/SR comunica aos interessados no Pregão Eletrônico 90018/2024,
que tem por objeto o fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP, transporte, carga
e descarga de equipamentos para atender demanda da Universidade Federal do Piauí - UFPI
(Herbário "Graziela Barroso - TEPB") e eventualmente outras instituições parceiras no estado
do Piauí, área de atuação da CODEVASF/7ª SR- que considerou vencedoras as empresas:
SIMTEC MÁQUINAS LTDA, CNPJ: 50.126.591/0001-16, para os itens 02 e 03, no valor total de R$
14.000,00; M V R DE SOUZA COMERCIO ATACADISTA LTDA, CNPJ: 24.912.303/0001-49, para o
item 04, no valor total de R$ 47.999,94; P M VALES COMERCIO E SERVICOS, CNPJ:
41.723.330/0001-92, para o item 05, no valor total de R$ 5.000,00; E.D. SOLUÇÕ ES
INTEGRADAS LTDA, CNPJ: 53.365.739/0001-63, para os itens 07 e 09, no valor total de R$
60.297,00; TS SERVICOS LTDA, CNPJ: 50.966.921/0001-81, para o item 10, no valor total de R$
2.760,00; BETAQUIMICA EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA, CNPJ: 48.706.431/0001-
02, para o item 11, no valor total de R$ 22.062,00. Os itens 01, 06, 08 e 12 foram
fracassados.

MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO
Superintendente 7ª SR


